²⁶⁵EL: *Diffinit* zamiast *Deffinit*.

²⁶⁶EL: *quod* zamiast *quia*.

16. Deinde cum dicit, *harum autem duplex est modus*, dividit praedicta principia, dicens, quod praedictarum communium animi conceptionum duplex est modus.

17. Quaedam enim animi conceptiones sunt communes hominibus omnibus, sicut ista: *si ab aequalibus aequalia auferas, quae relinquantur sunt aequalia*.

18. Alia vero animi conceptio est communis solum doctis, quae derivatur a primis animi conceptionibus, quae sunt omnibus hominibus communes: et huiusmodi est: *incorporalia non esse in loco*, quae non approbatur a vulgo, sed solum a sapientibus.

Huius autem distinctionis ratio est, quia cum communis animi conceptio, vel principium per se notum, sit aliqua propositio ex hoc quod praedicatum est de ratione subiecti: si illud idem quod²⁶⁷ significatur per subiectum et praedicatum, cadat in cognitionem omnium; consequens est quod huiusmodi propositio sit per se nota omnibus; sicut quid sit aequale, notum est omnibus, et similiter quid sit subtrahi; et ideo praedicata propositio est omnibus per se

16. Następnie, gdy [Boecjusz] mówi *istnieją dwa ich rodzaje*, dzieli wymienione zasady, stwierdzając, że są dwa rodzaje powszechnych pojęć umysłu.

17. Pewne pojęcia umysłu są wspólne wszystkim ludziom, tak jak to: „jeżeli od dwóch równych rzeczy odejmiesz po równej części, to te, które pozostaną, są równe”.

18. Inne zaś pojęcie umysłu jest wspólne tylko uczonym i wywodzi się z pierwszych pojęć umysłu, które już są wspólne dla wszystkich ludzi. Tego rodzaju jest [zdanie]: *rzeczy niecielesne nie znajdują się w miejscu*, które nie jest uznawane przez pospolitych ludzi, a jedynie przez ludzi mądrych.

Powód takiego rozróżnienia jest następujący: powszechne pojęcie umysłowe lub zasada znana sama przez się jest pewnym rodzajem zdania, w którym orzeczenie należy do rozumienia podmiotu. Jeżeli tym samym jest to, co jest oznaczone przez podmiot i orzeczenie, to jest [ono] dostępne wszystkim w poznaniu. Wynika z tego, że zdanie tego rodzaju jest znane samo przez się dla wszystkich, tak jak to, co jest „równe”, znane jest wszystkim, i podobnie to, co ma

²⁶⁷EL: *si idem id quod* zamiast *si illud idem quod*.

nota. Et similiter: omne totum est maius sua parte, et aliae huiusmodi. Sed ad apprehendendam rem incorpoream solus intellectus sapientum consurgit; nam vulgarium hominum intellectus non transcendunt imaginationem, quae est solum corporalium rerum: et ideo ea quae sunt propria corporum, puta, esse in loco circumscriptive, intellectus sapientum statim removet a rebus incorporeis; quod vulgus facere non potest.

być „odjęte”. Dlatego wspomniane wyżej zdanie²⁶⁸ jest znane wszystkim samo przez się. Podobnie rzecz się ma z tym [zdaniami]: „każda całość jest większa do swojej części” i innymi tego rodzaju. Jednakże tylko intelekt mądrych wznosi się do uchwycenia rzeczy niecielesnej, gdyż intelekt pospolitych ludzi nie przekracza wyobraźni, która dotyczy tylko rzeczy cielesnych. I z tego powodu te rzeczy, które we właściwym sensie są cielesne, jak na przykład te, które są opisywalne za pomocą miejsca, są przez intelekt mądrych natychmiast wyłączone z rzeczy niecielesnych, czego intelekt ludzi pospolitych nie może uczynić.

²⁶⁸Chodzi o zdanie Boecjusza: „jeżeli od równych rzeczy odejmiesz po równej części, to pozostałe będą równe”.

Lectio 2

Lekcja 2

Textus Boetii

Tekst Boecjusza

[II] Diversum est esse et id quod est. Ipsum enim [esse] nondum est²⁶⁹, at vero id quod est²⁷⁰, accepta essendi forma, est atque consistit.

[III] Quod est participare aliquo potest sed ipsum [esse] nullo modo aliquo participat²⁷¹. Fit enim participatio cum aliquid iam est; est autem aliquid, cum esse susceperit.

[IV] Id quod est habere aliquid praeterquam²⁷² quod ipsum esse, potest²⁷³; ipsum vero esse nihil aliud praeter se habet admixtum.

[V] Diversum est tamen esse aliquid in eo quod est et esse aliquid²⁷⁴. Illic enim accidens hic substantia significatur.

[VI] Omne quod est participat, eo quod est, esse, ut sit; alio vero participat ut aliquid sit. Ac per hoc

[II] Czymś różnym jest bycie i to, co jest. Samo bowiem bycie jeszcze nie jest, przeciwnie zaś to, czym coś jest, gdy przyjmie formę bycia, jest i trwa.

[III] To, co jest może w czymś partycypować, lecz samo bycie nie może partycypować w niczym w żaden sposób. Partycypacja zachodzi, gdy coś już istnieje, coś zaś istnieje, gdy otrzymuje bycie.

[IV] To, co jest, może mieć coś, poza tym czym jest samo bycie. Samo zaś bycie nie ma niczego dodanego poza samym sobą.

[V] Czym innym jest bycie czegoś w tym, co jest, i bycie czegoś. Tamto oznacza przypadłość, a to substancję.

[VI] Wszystko to, co jest, partycypuje w tym, co jest, w byciu, aby było. W czymś innym zaś par-

²⁶⁹SR: *ipsum enim esse nondum est*; EL: *Ipse enim esse nondum est* zamiast *Ipse enim nondum est*.

²⁷⁰SR: *quod est* zamiast *id quod est*.

²⁷¹PL: *sed ipsum esse, nullo modo aliquo participare* zamiast: *sed ipsum nullo modo aliquo participat*. SR i EL: *sed ipsum esse nullo modo aliquo participat*.

²⁷²EL: *preter quam* zamiast *praeterquam*. SR zachowuje *praeterquam*.

²⁷³SR i EL: *quod ipsum est potest* zamiast: *quod ipsum esse, potest*.

²⁷⁴SR i PL: *Diversum est tantum esse aliquid, et esse aliquid in eo quod est* zamiast: *Diversum est tamen esse aliquid in eo quod est et esse aliquid*. EL: *Diversum est tamen esse aliquid et esse aliquid in eo quod est*.

id quod est participat eo quod est esse ut sit; est vero ut participare²⁷⁵ alio quolibet possit²⁷⁶.

[VII] Omni composito aliud est esse, aliud ipsum est.

[VIII] Omne simplex esse suum et id quod est unum habet²⁷⁷.

[IX] Omnis diversitas discors, similitudo vero appetenda est; et quod appetit aliud, tale ipsum naturaliter esse²⁷⁸ ostenditur quale est illud hoc ipsum quod appetit.

Sufficiunt igitur quae praemissimus; a prudente viro interprete rationis²⁷⁹ suis unumquodque aptabitur argumentis.

tycypuje, aby było czymś. Co więcej, to, co jest, partycypuje w tym, co jest, aby było. [To, co jest], jest zaś, aby mogło partycypować w czymś innym.

[VII] We wszystkim co złożone, czymś innym jest bycie i czymś innym sama rzecz (złożenie).

[VIII] Wszystko co proste, ma swoje bycie i to, co jest, jako coś jednego.

[IX] Każda różnorodność dzieli, podobieństwo zaś jest pożądane. To, że coś dąży do czegoś innego, samo dowodzi, że z natury jest takie jak to, czego samo pożąda.

Wystarczą więc te [zasady], które przedstawiliśmy. Człowiek roztropny, wyjaśniający swoje racje, umocni [nimi] wszelkie argumenty.

²⁷⁵EL: *participet* zamiast *participat*.

²⁷⁶SR i EL: bez *possit*.

²⁷⁷SR i PL: zamieniona jest kolejność zdań – najpierw jest zdanie 7, a potem 6. EL: tak samo jako w wydaniu M.

²⁷⁸SR i EL: *ipsum esse naturaliter* zamiast *ipsum naturaliter esse*.

²⁷⁹EL: *A prudente vero rationis interprete* zamiast: *a prudente viro interprete rationis*. SR tak samo jak EL, ale bez rozpoczynania nowego zdania.

Expositio s. Thomae

Komentarz św. Tomasza

19. Supra²⁸⁰ Boetius dixerat, hoc ordine se processurum ut prius praemitteret quosdam terminos et regulas, ex quibus ad ulteriora procederet; et ideo secundum ordinem praetaxatum, primo incipit praemittere quasdam regulas, sive conceptiones quasdam sapientum. Secundo ex illis incipit argumentari, ibi, *quaestio vero huiusmodi est*.

20. Sicut ante dictum est, illae propositiones sunt maxime notae quae utuntur terminis quos omnes intelligunt. Ea autem quae in omni intellectu²⁸² cadunt, sunt maxime communia quae sunt: ens, unum et bonum. Et ideo ponit hic Boetius primo²⁸³ quasdam conceptiones pertinentes ad ens. Secundo quasdam pertinentes ad unum, ex quo sumitur ratio simplicis et compositi, ibi, *omni composito et cetera*. Tertio ponit quasdam